Дело № 1-647/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 14 ноября 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Шнайдера А.Н., 

при секретаре Симоновой В.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана 

ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Малахевича К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Никулиной Рябины Вайдовны, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в период с 10 июня по 24 августа 2021 г., ФИО2, находясь в г. Кургане, зная о возможности получения из бюджета Российской Федерации выплат, в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет, регламентированных Федеральным законом № 418-ФЗ от 28.12.2017 г. «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 29.12.2017 г. № 889н «Об утверждении порядка осуществления ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка, обращения за назначением указанных выплат, а также перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого и (или) второго ребенка», Законом Курганской области № 7 от 31.12.2004 г. «О пособии на ребенка», Постановлением Правительства Курганской области № 432 от 07.12.2004 г. «Положение о порядке назначения и выплаты пособия на ребенка», Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с целью хищения денежных средств из бюджета Российской Федерации (федерального бюджета) при получении вышеуказанных выплат, решила предоставить заведомо ложные и недостоверные сведения в ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1» (далее ГКУ «УСЗН № 1»), путем обмана и злоупотребления доверием уполномоченных сотрудников органов социальной защиты населения, а именно заведомо ложное, содержащее недостоверные сведения, свидетельство о рождении ребенка ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, которого она не никогда не рожала. 

В осуществление своего преступного умысла, ФИО2, действуя умышленно, с корыстной целью, путем обмана и злоупотребления доверием, 24 августа 2021 г., находясь в г. Кургане, обратилась в офис многофункционального центра по предоставлению государственных услуг, предоставив необходимый пакет подтверждающих документов, включая свидетельство о рождении ребенка ФИО14, с внесенными ложными и недостоверными сведениями, после чего оформила и подписала заявление о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка ФИО14, заявление о назначении ей ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка ФИО14, заявления о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет, тем самым указав заведомо ложные и недостоверные сведения относительно важных обстоятельств, влекущих предоставление указанных пособий, будучи предупрежденной о персональной ответственности за достоверность представленных ею сведений.

Представленный ФИО2 пакет документов, в том числе заявления о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка ФИО14, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет от 24.08.2021 с заведомо ложными и недостоверными сведениями, содержащимися в свидетельстве о рождении ребенка ФИО14, 24 августа 2021 г. приняты сотрудником многофункционального центра по предоставлению государственных услуг, как достоверные, в связи с чем в дальнейшем ФИО2 ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1» была включена в список получателей выплат, однако фактически не имела права на получение пособий. 

В результате чего, ФИО2, незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1», приобрела право на предоставление ей единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет. 

В соответствии с предоставленными выплатами из бюджета Российской Федерации (федерального бюджета) с расчетного счета ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1» открытого в Отделении Курган Банка России по адресу: 

<

...>, на банковский счет ФИО2 с 24 сентября 2021 г. перечислены денежные средства в качестве единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 21 719 рублей 27 копеек, в качестве ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка за период с 29 мая 2021 г. по 29 мая 2022 г. в сумме 137 037 рублей 74 копейки, в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет за период с 29 мая 2021 г. по 31 декабря 2021 г. в сумме 57 805 рублей 21 копейка, а всего в общей сумме 216 562 рубля 22 копейки, которые ФИО2 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, действуя умышленно, с корытной целью, путем обмана и злоупотребления доверием, 7 июня 2022, находясь в г. Кургане, обратилась в офис многофункционального центра по предоставлению государственных услуг, предоставив необходимый пакет подтверждающих документов, включая свидетельство о рождении ребенка ФИО14, с внесенными ложными и недостоверными сведениями, оформила и подписала заявление о назначении ей ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка ФИО14, тем самым указав заведомо ложные и недостоверные сведения относительно важных обстоятельств, влекущих предоставление ежемесячных выплат при рождении (усыновлении) первого ребенка, будучи предупрежденной о персональной ответственности за достоверность представленных ею сведений.

Документы, в том числе заявление ФИО2 от 7 июня 2022 г. о назначении ей ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка с заведомо ложными и недостоверными сведениями, содержащимися в свидетельстве о рождении ребенка ФИО14, в этот же день переданы из ГБУ «МФЦ» в ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1», затем приняты и расценены как достоверные сотрудниками ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1», веденными в заблуждение, относительно преступных намерений ФИО2, в связи с чем ФИО2 ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1» была включена в список получателей ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка, однако фактически не имела права на получение пособий. 

В результате чего, ФИО2, незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ГКУ «УСЗН №1», приобрела право на предоставление ей ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка. В соответствии с предоставленной выплатой из бюджета Российской Федерации (федерального бюджета) с расчетного счета ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1», открытого в Отделении Курган Банка России по адресу: 

<

...>, на банковский счет ФИО2 в период с 7 июня 2022 г. по 31 декабря 2022 г. перечислены денежные средства в качестве ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка в общей сумме 89 086 рублей 80 копеек, которые ФИО2 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

С 1 января 2022 г. полномочия по назначению и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет, а с 1 января 2023 г. полномочия по назначению и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка переданы в ОПФР по Курганской области в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2021 № 409 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ и приостановлении отдельных положений статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

В связи с чем, ФИО2, незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ОСФР по Курганской области, приобрела право на предоставление ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет, ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка. В соответствии с предоставленной выплатой из бюджета Российской Федерации (федерального бюджета) с расчетного счета ОСФР по Курганской области, на банковский счет ФИО2 в период с 1 января 2022 г. по 29 ноября 2022 г. перечислены денежные средства в общей сумме 96 145 рублей 76 копеек, в период с 1 января 2023 г. по 29 мая 2023 г. перечислены денежные средства в общей сумме 69 370 рублей, которые ФИО2 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в г. Кургане, 3 июля 2023 г. обратилась в ОСФР по Курганской области посредством ЕПГУ (Единый портал государственных услуг) с заявлением о выплате ежемесячного пособия в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО14, в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», порядок назначения и выплаты которого утвержден Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 г. № 2330, по результатам рассмотрения которого 6 июля 2023 г. принято решение о назначении ей пособия на ребенка ФИО14 с 1 июля 2023 г. по 30 июня 2024 г. в размере 10 405 рублей 50 копеек ежемесячно. Данная выплата была прекращена с 1 января 2024 г. на основании поступившей информации о выявлении факта предоставления ФИО2 фиктивных документов. С 1 июля 2023 г. по 31 декабря 2023 г. ОПФР по Курганской области ФИО2 была осуществлена выплата пособия в общей сумме 62 433 рубля.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, ФИО2, находясь в г. Кургане, умышленно, с корытной целью, будучи предупрежденной о персональной ответственности за достоверность представленных ею сведений, 12 октября 2021 г., обратилась путем предоставления документов через личный кабинет застрахованного гражданина на сайте СФР, с заявлением о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением вышеуказанного ребенка, с внесенными ложными и недостоверными сведениями, влекущих предоставление государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в соответствии положениями Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», которое было принято и расценено как достоверное сотрудником ОСФР по Курганской области. В дальнейшем введенными в заблуждение, относительно преступных намерений ФИО2, сотрудниками ОСФР по Курганской области, 15 октября 2021 г. было принято решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, фактически не имеющей права на его выдачу и распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, а 2 августа 2022 г. данная социальная выплата средств материнского (семейного) капитала в сумме 520000 рублей была перечислена ФИО2, которые она похитила и распорядилась путем приобретения жилого дома. 

Таким образом, ФИО2, в период с 24 августа 2021 г. по 31 декабря 2023 г., совершила хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 1 053 597 рублей 78 копеек, причинив бюджету Российской Федерации (федеральному бюджету) материальный ущерб в указанной сумме. 

Подсудимая ФИО2 вину признана, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

Из показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что в апреле 2021 г. она через приложение «

<

данные изъяты>» заказала себе свидетельство о рождении ребенка, для чего представила свои необходимые данные. В июле 2021 г. незнакомый мужчина привез ей поддельное свидетельство о рождении ребенка ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, согласно которому, она якобы являлась матерью данного ребенка, однако сама детей не имеет. В августе 2021 г. она открыла на свое имя счет. В дальнейшем через отделение МФЦ в г. Кургане обратилась с заявлением о получении пособия при рождении ребенка, а также с заявлениями о получении пособия по уходу за ребенком до полутора лет, представив для этого вышеуказанное поддельное свидетельство о рождении. Ее заявления были одобрены, она получила единовременную выплату, ей начислялись ежемесячные выплаты. Деньги тратила в личных целях. В июле 2022 г. чтобы приобрести жилье обращалась в ОСФР по Курганской области с целью получения права на использование средств материнского (семейного) капитала. На полученные средства приобрела дом по адресу: 

<

адрес>. Причиненный ею преступлением ущерб возместила в полном объеме, о чем свидетельствуют квитанции, находящиеся в материалах уголовного дела. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 207-210, 246-249, т. 3 л.д. 210-212). 

Оглашенные показания подсудимая подтвердила. 

Помимо самоизобличающих показаний подсудимой, ее виновность в совершении установленного судом преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями сотрудников ГКУ «УСЗН № 1» – представителя потерпевшего ФИО26, свидетеля ФИО27, заведующей сектором по предоставлению мер социальной поддержки семьям с детьми, а также показаниями сотрудников ОСФР по Курганской области – представителя потерпевшего ФИО53, свидетеля ФИО29, начальника отдела установления мер социальной поддержки семьям с детьми, свидетеля ФИО30, заместителя начальника отдела установления материнского (семейного) капитала, данных ими в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в соответствии с положениями Федерального закона № 418-ФЗ от 28.12.2017 г. «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 29.12.2017 г. № 889н «Об утверждении порядка осуществления ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка, обращения за назначением указанных выплат, а также перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого и (или) второго ребенка», Закона Курганской области № 7 от 31.12.2004 г. «О пособии на ребенка», Постановления Правительства Курганской области № 432 от 07.12.2004 г. «Положение о порядке назначения и выплаты пособия на ребенка», Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.2095 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», граждане при рождении ребенка имеют право на выплаты, в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет. Данные выплаты осуществляются из средств Федерального бюджета РФ. Согласно ч. 2 ст. 1 ФЗ № 418 (в действующей редакции) право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка возникает в случае, если ребенок рожден (усыновлен) начиная с 1 января 2018 г., является гражданином Российской Федерации и если размер среднедушевого дохода семьи не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в субъекте Российской Федерации. С 1 января 2022 г. полномочия по назначению и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет, а с 1 января 2023 г. полномочия по назначению и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка переданы от ГКУ «УСЗН № 1» в ОСФР по Курганской области. 

Согласно сведениям из ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1» 24 августа 2021 г. в ГБУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» обратилась гр. Никулина Рябина Вайдовна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с заявлением на получение единовременного пособия при рождении ребенка на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Заявление с пакетом документов было направлено в ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1». При рассмотрении указанных документов было принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в размере 21719 рублей 27 копеек. Единовременное пособие при рождении ребенка гр. ФИО2 выплачено через кредитное учреждение. В этот же день в ГБУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» от ФИО2 поступило заявление на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Заявление с пакетом документов было направлено в ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1». При рассмотрении указанных документов было принято решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет, на период с 29 мая 2021 г. по 29 ноября 2022 г. Сумма выплаченного пособия через кредитное учреждение за период с 29 мая 2021 г. по 31 декабря 2022 г. составила 57805 рублей 21 копейка. Выплата ГКУ «УСЗН № 1» прекращена с 1 января 2022 г. в связи с передачей в ОСФР по Курганской области. 24 августа 2021 г. в ГБУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» также поступило заявление от ФИО2 на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Заявление с пакетом документов было направлено в ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1». При рассмотрении указанных документов было принято решение о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка с 29 мая 2021 г. по 29 мая 2022 г. Сумма выплаченного пособия через кредитное учреждение за данный период составила 137 037 рублей 74 копейки. 7 июня 2022 г. в ГБУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» ФИО2 повторно обратилась с заявлением на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Заявление с пакетом документов было направлено в ГКУ «Управление социальной защиты населения № 1». При рассмотрении документов было принято решение о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка с 7 июня 2022 г. по 29 мая 2023 г. Выплата прекращена с 1 января 2023г. в связи с передачей в ОСФР по Курганской области в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 № 475 «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и в Федеральный закон «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей»». Суммы выплаченного через кредитное учреждение пособия за период с июля 2022 г. по декабрь 2022 г. составила 89086 рублей 80 копеек. 

Согласно сведениям из ОСФР по Курганской области, вышеуказанная назначенная ФИО2 ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка по заявлению от 7 июня 2022 г. с 1 января 2023 г. по 29 мая 2023 г. осуществлялась ОСФР по Курганской области в общей сумме 69 370 рублей, а назначенное ФИО2 ежемесячное пособия по уходу за ребенком до полутора лет по заявлению от 24 августа 2021 г. в период с 1 января 2022 г. по 29 ноября 2022 г. осуществлялась ОСФР по Курганской области в общей сумме 96 145 рублей 76 копеек. 3 июля 2023 г. ФИО2 обратилась в ОСФР по Курганской области посредством ЕПГУ (Единый портал государственных услуг) с заявлением об установлении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО14, в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 81 -ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», порядок назначения и выплаты которого утвержден Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 г. № 2330. По результатам рассмотрения заявления 6 июля 2023 г. принято решение о назначении пособия на ребенка ФИО14 с 1 июля 2023 г. по 30 июня 2024 г. в размере 10405 рублей 50 копеек ежемесячно. Данная выплата была прекращена с 1 января 2024 г. на основании поступившей информации о выявлении факта предоставления ФИО2 фиктивных документов. Всего выплачено в период с 1 июля 2023 г. по 31 декабря 2023 г.пособия на сумму 62 433 рубля.

Также согласно сведениям из ОСФР по Курганской области, 12 октября 2021 г. ФИО2 путем предоставления документов через личный кабинет застрахованного гражданина на сайте СФР было направлено заявление о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в соответствии положениями Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». В заявлении были указаны данные ребенка - ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., данные свидетельства о рождении ребенка - 

<

данные изъяты> г. Сотрудниками отдела установления материнского (семейного) капитала ОСФР по Курганской области были направлены запросы в ЕГР ЗАГС с целью получения сведений о рождении ребенка, об ограничении и лишении в родительских правах. При поступлении ответов на указанные запросы, сотрудниками отдела установления материнского (семейного) капитала ОСФР по Курганской области 15 октября 2021 г. принято решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 483 881 рубль 83 копейки. 1 февраля 2021 г. размер материнского (семейного) капитала был проиндексирован и составил 524 527 рублей 90 копеек. 18 июля 2022 г. ФИО2 обратилась посредством МФЦ с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК «Гарант Капитал» на приобретение жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По результатам рассмотрения заявления 28 июля 2022 г. принято решение об удовлетворении заявления, средства в сумме 520 000 рублей были перечислены ФИО2 2 августа 2022 г. 

Впоследствии ФИО2 в полном объеме возместила причиненный в результате хищения бюджетных средств имущественный ущерб (т. 2 л.д. 69-72, 73-78, 86-89, 101-105, 112-116, т. 3 л.д. 196-197, 202-203). 

Показаниями свидетеля ФИО39, которая в ходе предварительного расследования показала, что с 2002 г. она проживает совместно с сестрой Никулиной Рябиной, которая никогда не рожала и не усыновляла детей. От сестры ей стало известно, что последнюю привлекли к уголовной ответственности за получение пособий на ребенка и средств материнского капитала, по предъявленному ложному свидетельству о рождении ребенка, которое ФИО3 заказала себе посредством сети Интернет. На выданные средства материнского капитала сестра приобрела дом по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 204-206). 

Показаниями свидетеля ФИО40, пояснившей в ходе предварительного расследования, что в пользовании ФИО2, с которой она дружит более 10 лет, имеется оформленный на ее имя абонентский номер телефона ****4915 (т. 2 л.д. 36-37). 

Результатами проведенного УЭБиПК УМВД России по Курганской области комплекса гласных оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которого в отношении ФИО2 были запрошены сведения из ОСФР по Курганской области о выплаченных пособиях, распоряжением средствами материнского (семейного) капитала, сведения из ЗАГС, опеки и попечительства, МИАЦ, копия дела об административном правонарушении в отношении ФИО2, ответ СПСЛПАА, выявлен по представленным документам факт предоставления ФИО2 в ГКУ «УСЗН № 1», ОСФР по Курганской области заведомо ложных сведений на основании которых она получала выплаты в связи с рождением несуществующего ребенка – пособия и средства материнского (семейного) капитала (т. 1 л.д. 28, 36-53, 86-167). 

Протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены свидетельство о рождении ФИО14, родившейся ДД.ММ.ГГГГ г. в городе Екатеринбурге, 

<

данные изъяты>, в графе мать указано – Никулина Рябина Вайдовна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство № 111192 о регистрации по месту жительства ФИО14, уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета ФИО14 (т. 1 л.д. 194-197). 

Выпиской по банковскому счету ФИО2, протоколом осмотра данной выписки, согласно которым последней с 24 сентября 2021 г. по декабрь 2023 г. поступали денежные средства в качестве выплат (т. 2 л.д. 154-186, 187-202). 

Сведения ГКУ «УСЗН № 1», согласно которым ФИО2 являлась получателем:

- ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 29.05.2021 по 29.05.2022 и с 07.06.2022 по 31.12.2022. Сумма выплаченной ежемесячной выплаты за два периода составила 226 124 рубля 54 копейки. Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка прекращена с 01.01.2023 в связи с передачей дела в другое ведомство в ОСФР по Курганской области;

- единовременного выплаченного пособия при рождении ребенка на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 21 719 рублей 27 копеек;

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с сентября 2021 по декабрь 2021, сумма выплаченного пособия составила 57 805 рублей 21 копейка (т. 1 л.д. 216-217). 

Сведения ОСФР по Курганской области, согласно которым ФИО2 являлась получателем:

- государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 15.10.2021. 2 августа 2022 г. средства материнского (семейного) капитала перечислены на расчетный счет КПК «Гарант Капитал»; 

- ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 01.07.2023 по 30.06.2024 в размере 10405 рублей 50 копеек. Выплата прекращена с 01.01.2024 в связи с поступившей информацией о выявлении факта предоставления ФИО2 фиктивных документов (сведений). Выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием вышеуказанного ребенка осуществлялась в период с 01.07.2023 по 31.12.2023, общая сумма выплаченного пособия за указанный период составила 62 433 рубля;

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 01.01.2022 по 29.11.2022. Размер пособия составил за январь 2022 - 8 145 рублей 28 копеек, с февраля 2022 по октябрь 2022 - 8 829 рублей 48 копеек, за ноябрь 2022 - 8535 рублей 16 копеек. Выплата прекращена в связи с достижением ребенком - ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. возраста полутора лет. Выплата ежемесячного пособия по уходу за вышеуказанным ребенком до полутора лет осуществлялась в период с 01.01.2022 по 29.11.2022, общая сумма выплаченного пособия составила 96 145 рублей 76 копеек;

- ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 01.01.2023 по 29.05.2023, в размере 13 874 рубля. Общая сумма выплаченного пособия за период с 01.01.2023 по 29.05.2023 составила 69 370 рублей (т. 1 л.д. 246-249). 

Протоколом выемки в ОСФР по Курганской области личных дел ФИО2 при назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет (т. 2 л.д. 3-6). 

Протоколом выемки в КПК «Гарант Капитал» дела ФИО2 о выдаче займа (т. 2 д.д. 47-49). 

Протоколами осмотров документов, в ходе которых осмотрены заявления ФИО2 о назначении пособий ГКУ «УСЗН № 1», изъятые в ОСФР по Курганской области и КПК «Гарант Капитал дела ФИО2 (т. 1 л.д. 218-219, т. 2 л.д. 7-11, 50-53). 

Заключения экспертов №№ 3/249, 3/267, 3/237 о том, что подписи от имени ФИО2 в согласии на обработку персональных данных, заявлениях о назначении пособий, в договоре займа и сопутствующих с ним документов выполнены ФИО2 (т. 2 л.д. 18-21, 60-64, т. 1 л.д. 238-241). 

Сведениями из ПАО «Вымпелком» по используемому ФИО2 абонентскому номеру телефона ****4915, протоколом осмотра данных сведений, согласно которым указанный абонентский номер телефона с 29 мая по 10 июня 2021 г. в городе Екатеринбурге не регистрировался (т. 2 л.д. 29, 31-34). 

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен приобретенный ФИО2 на средства материнского (семейного) капитала дом по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 90-94). 

Иные представленные в ходе судебного разбирательства стороной обвинения доказательства фактически дублируют исследованные доказательства либо не содержат имеющей значение информации. 

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания подсудимой, потерпевших и свидетелей, а также приведенные выше письменные материалы уголовного дела путем сопоставления их друг с другом, суд находит их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не содержат каких-либо существенных противоречий по значимым обстоятельствам дела, согласуются между собой, подтверждая в совокупности виновность ФИО2 в совершении установленного судом преступления. 

Положенные в основу приговора заключения экспертов в достаточной степени аргументированы, не вызывают неясности или двойного толкования, получены в соответствии с правилами и методиками их проведения, назначены для производства в установленном законом порядке с соблюдением положений ст. 195, 199 УПК РФ.

Оснований для оговора подсудимой представителями потерпевшего и свидетелями обвинения суду не приведено, существенных противоречий, влияющих на установление фактических обстоятельств дела, в их показаниях не имеется. 

Исходя из совокупности исследованных судом доказательств установлено и не оспаривалось стороной защиты, что ФИО2 с целью получения единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет, а также социальной выплаты в виде средств материнского (семейного) капитала, в связи с рождением ребенка, установленных и регламентированных Федеральным законом № 418-ФЗ от 28.12.2017 г. «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Законом Курганской области № 7 от 31.12.2004 г. «О пособии на ребенка», иными приведенными в описании преступного деяния нормативно-правовыми актами, не имея на то законных оснований в связи с отсутствием у нее рожденного либо усыновленного ребенка, умышленно, с корыстной целью, представила уполномоченным на принятие решений о получении указанных выплат из средств федерального бюджета сотрудникам ГКУ «УСЗН № 1» и ОСФР по Курганской области необходимые документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее рожденного ребенка, а именно подложное свидетельство о рождении у нее несуществующего ребенка – ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в результате чего ФИО2 с 24 августа 2021 г. по 31 декабря 2023 г. назначались и выплачены из средств федерального бюджета: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячные выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка, ежемесячные пособия по уходу за ребенком до полутора лет, социальная выплата в виде средств материнского (семейного) капитала, всего на общую сумму 1 053 597 рублей 78 копеек, образующую в силу примечания 4 к ст. 158 УК РФ особо крупный размер. 

Учитывая, что преступные действия ФИО2 были направлены на хищение денежных средств, которыми она впоследствии распорядилась, из одного источника финансирования – федерального бюджета, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, внесенных в один и тот же документ – свидетельство о рождении ребенка, с целью незаконного получения предусмотренных действующим законодательством выплат, связанных с рождением указанного в этом свидетельстве ребенка, действия подсудимой верно квалифицированы органом предварительного расследования как единое продолжаемое преступление. 

Неоднократное обращение подсудимой с заявлениями о продолжении получения выплат было обусловлено порядком и сроками, установленными законодательством Российской Федерации, исключающими преждевременную подачу заявления на получение отдельных видов выплат. 

Обращение ФИО2 за назначением пособий в разные органы и соответственно, перечисление ей денежных средств с разных расчетных счетов было связано не с формированием у нее каждый раз отдельного умысла, а обусловлено внесением в законодательство Российской Федерации и передачей полномочий по назначению пособий и выплате денежных средств от ГКУ «УСЗН № 1» в ОСФР. 

Указание при квалификации действий ФИО2 органом предварительного расследования о хищении ею денежных средств, в том числе путем умолчания о фактах влекущих прекращение установленных законами и иными нормативными правовыми актами выплат, суд исключает из объема обвинения как излишне вмененное. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности впервые совершенного ФИО2 преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая на учетах у психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту жительства – положительно, оказывает физическую помощь в ремонте и благоустройстве храмов г. Кургана, настоятелями которых характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинного в результате преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, оказание благотворительной помощи ГБУ «Центр помощи детям № 1», нахождение на иждивении несовершеннолетней племянницы – ФИО54 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Согласно материалам дела протокол явки с повинной ФИО2 от 19 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 187-188, 189) о совершенном деянии составлен после того как сотрудниками полиции в результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий были добыты сведения о ее причастности к преступлению, с которыми ФИО2 согласилась и лишь после этого оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по Курганской области от нее протокольно была оформлена явка с повинной, в связи с чем отсутствует обязательный признак явки, в смысле, придаваемом ей ч. 1 ст. 142 УПК РФ, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – добровольность сообщения лица о совершенном преступлении. 

Вместе с тем, указанные ею в данном протоколе сведения о совершенном преступлении наряду с последующей дачей в ходе производства по уголовному делу последовательных самоизобличающих и положенных в основу приговора показаний, с сообщением имеющей значение для расследования информации об обстоятельствах хищения ею бюджетных денежных средств путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, обстоятельствах получения данных сведений, судом расценено в качестве смягчающего наказание обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Факт добровольного возмещения подсудимой причиненного преступлением имущественного ущерба, подтверждается как приведенными выше показаниями представителей потерпевшего, так и соответствующими квитанциями (т. 3 л.д. 67-76, 79). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности впервые совершенного ФИО2 преступления, данных о ее личности, совокупности установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, отношения подсудимой к содеянному, суд признает указанные обстоятельства исключительными и позволяющими назначить ей, в соответствии со ст. 64 УК РФ более мягкий вид наказания – в виде штрафа, поскольку пришел к выводу о том, что назначение ФИО2 данного вида наказания будет достаточным для ее исправления и будет способствовать достижению целей наказания в отношении подсудимой.

Приходя к выводу о возможности назначения подсудимой наказания в виде штрафа и определяя его размер, суд учитывает имущественное положение подсудимой, наличие у нее постоянного источника дохода. 

При тех же обстоятельствах суд не усматривает оснований для назначения штрафа с отсрочкой или рассрочкой выплаты определенными частями. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 Рябину Вайдовну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в доход федерального бюджета в течение 60 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле, хранить там же. 

Арест, наложенный на имущество ФИО2 – дом, площадью 78.6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем указания такого ходатайства в апелляционной жалобе или отдельном заявлении. 

Председательствующий А.Н. Шнайдер